diário oficial Nº 34.621  95 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

..

Portaria
.

PORTARIA Nº 1655/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeira deste Órgão, a servidora aNdrÉa Mara cic-
cio para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo administrativo
nº 026/2021-SGJ-Ta, cujo objeto é a aquisição de aquisição de lixeiras,
de acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520, de
17/7/2002, art. 13, i, do decreto federal nº 10.024, de 20/09/2019, de-
creto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da lei Estadual
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, Vi, e 11 do decreto Estadual nº 2.069,
de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor rafaEl rodriGUES
dE SoUZa, 1º Suplente, e a servidora laYS faVacHo BaSToS, 2ª Suplen-
te, devendo atuar como membro da Equipe de apoio a servidora cÉlia
Maria dE MoUra BriTo e, no seu impedimento, SÉrGio ricardo rÊGo
dE oliVEira, para análise técnica das propostas e da documentação de
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS
aNJoS, Técnica- contadora, para análise da documentação contábil.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém (Pa), 24 de junho de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 671541
.

coNtrato
.

Núm. do Contrato: 041/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 001/2021-MP/PA.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa WiN
TiME TElEcoM lTda.
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Parauapebas/Pa.
data da assinatura: 24/06/2021.
Vigência: 25/06/2021 a 25/06/2022.
Valor global: r$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de despesa: 3390-40;
fonte: 0101.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 671497
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 074/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TrEVo coMÉr-
cio E SErViÇo lTda-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção preventiva
e corretiva continuada em portas de vidro temperado, cancelas e portões
automatizados, instalados nos imóveis pertencentes ao Ministério Público,
com fornecimento, sem ônus para o MPPa, de peças e demais materiais
necessários à execução dos serviços – lote i –Polo Belém i. Prorrogação
do prazo de vigência por mais 02 (dois) anos.
data de assinatura: 24/06/2021.
Vigência do aditamento: 04/07/2021 a 03/07/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de despesa: 3390-39
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 671559
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2017
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 109/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa diaMoNd SErVi-
ÇoS dE liMPEZa E MÃo dE oBra EirEli.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de Pessoa Jurídica para
prestação de serviços de recepcionista e de telefonista nas dependências
do Ministério Público do Estado do Pará, no município de ananindeua - Polo
Belém ii (lote ii). Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses e ressalva de cálculos futuros de custos não renováveis.
data de assinatura: 24/06/2021.
Vigência do aditamento: 02/10/2021 a 01/10/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390-37
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 671560

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2017
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 110/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa diaMoNd SErVi-
ÇoS dE liMPEZa E MÃo dE oBra EirEli.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de Pessoa Jurídica para
prestação de serviços de recepcionista nas dependências do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, no município de Marituba - Polo Belém ii (lote ii).
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e ressalva de
cálculos futuros de custos não renováveis.
data de assinatura: 24/06/2021.
Vigência do aditamento: 02/10/2021 a 01/10/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390-37
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 671561
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2014
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 107/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. lorENa SoUZa MarTiNS
Objeto e Justificativa do Aditamento: locação de imóvel (conjunto de salas
101 a 105, incluindo 05 vagas de garagem), situado à avenida Senador le-
mos, nº 443, Ed. Village Executive, bairro: Umarizal, na cidade de Belém/Pa,
que será utilizado como sede das Câmaras de Tratamento de Conflitos Agrá-
rios, Núcleo de Questões agrárias e fundiárias – Naf e Núcleo Permanente
de incentivo a autocomposição – NUPEia”. Prorrogação do prazo de vigência
do contrato original, por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 62, §3º,
i da lei nº 8.666/1993 e também na lei nº 8.625/1991 (lei do inquilinato).
data de assinatura: 24/06/2021.
Vigência do aditamento: 19/08/2021 a 18/08/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 339036.01. Elemento de despesa: 339036.15. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 671574
.

FÉrias
.

PORTARIA Nº 0379/2021-MP/SUB-JI
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
coNSidEraNdo a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela constituição federal, em seu art. 127, § 2º;
coNSidEraNdo a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da lei complementar n.º 057, de
06 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo os termos do requerimento protocolizado no “GEdoc”
sob o n.º 114072/2021,
r E S o l V E:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Promotor
de Justiça JÚlio cÉSar SoUSa coSTa, estabelecidas pela PorTaria n.º
3.562/2020-MP/PGJ, no período de 01 a 30/06/2021, para gozo oportuno.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
 Belém, 22 de junho de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
PORTARIA Nº 0380/2021-MP/SUB-JI
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
coNSidEraNdo a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela constituição federal, em seu art. 127, § 2º;
coNSidEraNdo a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da lei complementar n.º 057, de
06 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo os termos do requerimento protocolizado no “GEdoc”
sob o n.º 114253/2021,
r E S o l V E:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Promotora
de Justiça lariSSa BraSil BraNdÃo, estabelecidas pela PorTaria n.º
3.562/2020-MP/PGJ, no período de 17/05 a 15/06/2021, para gozo oportuno.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
 Belém, 22 de junho de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
PORTARIA Nº 0381/2021-MP/SUB-JI
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
coNSidEraNdo a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela constituição federal, em seu art. 127, § 2º;
coNSidEraNdo a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da lei complementar n.º 057, de